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1. ÚVOD

Životní prostředí lze definovat jako: „vše, co vytváří přirozené podmínky

existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho

složkami jsou zejména: ovzduší, voda, horniny, půda, organismy. ekosystémy a

energie."1 Z této definice vyplývá, že z pohledu člověka je životním prostředím

prakticky vše, co nás jako lidské jedince obklopuje a s čím přicházíme denně do styku.

Již z tohoto důvodu je nutné věnovat problematice ochrany životního prostředí velikou

pozornost.

Otázce ochrany životního prostředí však byla v minulosti kladena jen velmi malá

pozornost. Vlastně díky pomalému rozvoji společnosti zejména ve starověku a

středověku, nemusela být tato otázka řešena téměř vůbec. V té době nadbytky

přírodních zdrojů plně uspokojovaly spotřebu společnosti, vyprodukované odpady

nepřesahovaly asimilační schopnost přírody, neexistovaly výrazní znečišťovatelé

ovzduší, vod a půdy. Teprve začátkem 18. století se v Anglii začíná rodit průmyslová

revoluce, která má za následek hromadné zavádění strojů do výroby, přechod z

dílenských manufaktur v tovární komplexy, a masovou těžbu a využívání přírodních

zdrojů. I přes značné a postupné znečišťování složek životního prostředí, se jeho

ochrana stále stavěla v 18. a 19. století mimo zájem společnosti. Teprve s příchodem

vědecko-technické revoluce ve druhé polovině 20. století, spojené s exponenciálním

růstem lidské populace, si lidstvo začíná poprvé uvědomovat nutnost a potřebu ochrany

životního prostředí. V této době lidstvo pomalu zjišťuje, že některé činnosti a jevy,

produkované lidskou činností, mají přímo katastrofální důsledek na stav jednotlivých

složek životního prostředí, a tím i na kvalitu lidského zdraví. Problematika životního

prostředí se stává disciplínou, která se dotýká nejen každého jednotlivce, firmy nebo

státu, ale začíná nabírat nadnárodní charakter.

Z tohoto důvodu byla také roku 1983 ustanovena Světová komise pro životní

prostředí při OSN, která roku 1987 předložila zásadní dokument ve vztahu k životnímu

prostředí, s názvem „Naše společná budoucnost“, ve které uvádí hledat východisko ze

1 zákon č.17/1992 Sb., o životním prostředí

8

vztahu ekonomického a ekologického vývoje ve formě „trvale udržitelného rozvoje“.

Trvale udržitelný rozvoj „je takový rozvoj, který dokáže uspokojit potřeby současné

generace, bez toho, že by ohrozil naplnění potřeb generací budoucích a jiných národů“.2

Mezi nejvýznamnější celosvětové summity a konference týkající se ochrany životního

prostředí a otázky trvale udržitelného rozvoje pak patřily:

• Konference o lidském životním prostředí, konaná v roce 1972 ve

Stockholmu

• „Summit Země“ - Konference OSN o životním prostředí a rozvoji, konaná v

roce1992 v Rio de Janeiru

• Konference v japonském Kjótó, konaná v roce 1997

• Světový summit o udržitelném rozvoji, konaný v roce 2002 v Johanesburgu

• Světová konference OSN o klimatických změnách, pořádaná roku 2009 v

dánské Kodani

Závěry těchto summitů byly shrnuty jako usnesení všech zúčastněných států a to

ve formě protokolů, deklarací, cílů či termínů, které zavazují jednotlivé zúčastněné státy

k jejich plnění a tím i ke globální ochraně životního prostředí.

Na zveřejněné výsledky z výše zmíněných mezinárodních konferencí a summitů v

zápětí nereagovaly jen jednotlivé státy, ale také soukromí sektor, ať již dobrovolně, či

nedobrovolně plněním jednotlivých legislativních opatření vydaným v rámci ochrany

životního prostředí.

Ani sektor cestovního ruchu nebyl výjimkou. Dá se říci, že oblast novodobého

cestovního ruchu až na drobné výjimky ochraně životního prostředí příliš neprospívá. A

přitom právě kvalita životního prostředí a přírodní zajímavosti patří k základním

prvkům zájmu turistů o danou destinaci. Zdravé a čisté životní prostředí je proto

nezbytným předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu. Základním předpokladem pro

rozvoj cestovního ruchu v dané destinaci jsou však také hotely, penziony, motely,

turistické ubytovny, atd. Provoz těchto hromadných ubytovacích zařízení však z velké

části k ochraně životního prostředí také nepřispívá. Proto i v této oblasti se poslední

2 Veber, J.; Environmentální management. Praha: Oeconomica, 2004.

9

dobou začínají čím dál tím více prosazovat přístupy vedoucí k efektivnější ochraně

životního prostředí v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje.

V dnešní době je také zavádění environmentálních přístupů a provádění různých

činností vedoucích k efektivnější ochraně životního prostředí pro subjekty působící v

oblasti cestovního ruchu podporováno z velké části různými státními i mezinárodními

(zejména evropskými) fondy.

Z hlediska operačních programů spolufinancovaných ze Strukturálních fondů EU

v období 2007 – 2013 může žadatel v České republice požadovat finanční podporu na

svůj projekt zaměřený na ochranu a zlepšování životního prostředí a environmentální

aktivity, a to zejména z programů:

• Operačního programu Životní prostředí - hlavními cíli tohoto programu je

zlepšení stavu ovzduší, vody i půdy, řešení problematiky odpadů a

průmyslového znečištění, podpora péče o krajinu a využívání obnovitelných

zdrojů energie a budování infrastruktury pro environmentální osvětu. Z

pohledu alokace finančních prostředků je tento program druhým největším

českým operačním programem: z fondů EU je pro něj vyčleněno 4,92 mld. € ,

což činí přibližně 18,4 % veškerých prostředků určených z fondů EU pro

Českou republiku.

• Regionální operační programy – tyto programy mají za cíl zvýšit

konkurenceschopnost regionů a urychlit jejich rozvoj a zvýšení atraktivity pro

investory. Území České republiky (s výjimkou hlavního města Prahy) je

rozděleno na 7 regionálních operačních programů a téměř každý z těchto 7

programů má určeno za svůj specifický dílčí cíl "zlepšit využití primárního

potenciálu území a posílit ekonomický význam udržitelného cestovního

ruchu." Děje se tak formou prioritní osy "Rozvoj cestovního ruchu". Hlavními

oblastmi těchto podpor jsou:

o rozvoj infrastruktury cestovního ruchu

o revitalizace památek a využití kulturního dědictví v cestovním ruchu

10

o rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a produktu cestovního

ruchu

Z národních programů zabývajících se otázkou podpory ochrany životního

prostředí formou finančních dotací na projekty různých subjektů můžeme jmenovat

Státní fond životního prostředí České republiky. Tento fond poskytuje dotace národních

zdrojů na projekty, které nelze podpořit z peněz Evropské unie. Podpora je směřována

především do oblasti ochrany přírody a péče o krajinu.

V souladu s Koncepcí státní politiky cestovního ruchu na období 2007 – 2013

připravilo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR v Integrovaném operačním programu

několik projektů, jejichž cílem je ve spolupráci s profesními sdruženími zavést v České

republice nový systém standardizace a certifikace kvality poskytovaných služeb v

cestovním ruchu. Hlavním sledovaným cílem Ministerstva pro místní rozvoj ČR je

pomocí těchto programů budovat Národní systém kvality služeb v oblasti cestovního

ruchu. Vzniklý systém by měl komplexním způsobem garantovat kvalitu

poskytovaných služeb v celém spektru nabídky cestovního ruchu, a to pod jednou

značkou a na celém území České republiky. Projekty realizované v první fázi tohoto

programu jsou:

• Projekt 1 - Zavádění národních standardů kvality ve vybraných

sektorech cestovního ruchu

• Projekt 2 - Kvalita služeb v segmentu venkovského cestovního ruchu

• Projekt 3 - Systém udržitelných modelů cestovního ruchu

- cílem tohoto projektu je podpora udržitelných modelů

cestovního ruchu, která by postihovala všechny aspekty

udržitelnosti v udílení ekoznaček, udržitelnosti produktů,

služeb a destinací v České republice. V tomto projektu

budou vytvořeny standardy kvality pro služby, produkty a

destinace.

• Projekt 4 - Zlepšení kvality turistických informačních center

11

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Cíle, principy a struktury hotelového řízení

Činnost hotelového managementu je z větší části orientována na tři klíčové

složky hotelového podnikání. Klíčová oblast je v tomto smyslu chápána jako oblast,


[…]


UNIE

Přihláška
k řízení pro uzavření smlouvy o poskytnutí práva k užívání ekoznačky

Evropské unie

v rámci kategorie služeb Turist Accomodation Service – Turistické ubytovací služby -
pro kterou jsou stanovena kritéria hodnocení Rozhodnutím Komise 2003/287/EC

Registrační číslo přihlášky: ___________________
(vyplní Agentura, odpovědný orgán programu ekoznačení EU)

A) Přihlašovatel

Jméno společnosti:
_________________________________________________________ Adresa:
__________________________________________________________________
Internetové stránky:
_________________________________________________________
IČO: ______________________ Bankovní spojení:
_____________________________
DIČ:_______________________

Kontaktní osoba (jméno; adresa; telefon; e-mail):
_____________________________________________________________________
____
_____________________________________________________________________
____

B) Ubytování

Registrované jméno ubytování:
_______________________________________________
Typ ubytování (hotel, pension, B&B …):
________________________________________
Prosím výrazně zatrhněte typy nabízených služeb, které spadají pod vlastníka nebo
vedení ubytovacího zařízení, přesahující rámec samotné ubytovací služby:

a) Stravování
- pouze snídaně
- bar
- prodejní automat
- další restaurační služby
- další (prosím upřesněte):

b) Fitness a sportovní aktivity
- bazén
- sauna
- další (prosím upřesněte)

c) Zelené plochy
- zahrada
- park
- les
- farma
- další (prosím upřesněte)
Kategorie:
- Mikro-podnik
- SME (malý a střední podnik)
- národní řetězec
- mezinárodní řetězec
- jiná (prosím upřesněte)

Rozsah (pokud se jedná o řetězec kolik poboček tohoto řetězce se hodlá přihlásit):
_____________________________________________________________________
_______

Prosím popište jakoukoliv speciální službu nebo aktivitu, kterou poskytujete mimo
služby výše zmíněné:
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
______________

Prosím vypište všechny země EU, ve kterých je toto ubytovací zařízení nabízeno
a prezentováno pod stejným jménem:
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
______________

Hrubý odhad počtu noclehů v přihlašovaném zařízení za rok:
_____________________________________________________________________
______

Hrubý odhad ročního zisku bez VAT za prodané noclehy v zemích EEA (tzn. EU plus
Norsko, Island, Lichtenštejnsko) v EUR:
_________________________________________________

C) Tato přihláška

Je toto první ekoznačka o kterou žádáte ?
- ano
- ne
- současně žádáme o ekoznačku EU a národní ekoznačku

Prosím jmenujte jakékoliv další iniciativy environmentálního značení (tj. ekoznačky,
programy a jiné), v rámci kterých je už toto ubytovací zařízení certifikováno nebo do

kterých je zařazeno nebo o které usiluje:
___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
______________

Kompetentní orgán účtuje žadateli nevratný přihlašovací poplatek.
V případě udělení ekoznačky účtuje kompetentní orgán žadateli roční poplatek, u
kterého je možné uplatnit systém slev.

Žádáte o snížení poplatku na základě zařazení mezi SME ? Pokud ano, tuto
skutečnost doložte.

Žádáte o snížení poplatku na základě certifikace EMAS nebo EN ISO ? Pokud ano,
tuto skutečnost doložte.

D) Prohlášení

Závazky přihlašovatele

Jako přihlašovatel (statutární zástupce žadatele) o ekoznačku EU tímto prohlašuji, že
jsem se seznámil s podmínkami programu ekoznačení EU, že:

1) Souhlasím a přijímám ustanovení podle Nařízení Evropského parlamentu a
Rady (ES) č. 1980/2000, týkajícího se programu ekoznačení EU, a podle článku 2, ve
kterém je uvedeno, že ekoznačka EU nesmí být udělena službě poskytované
způsobem, který pravděpodobně významně škodí člověku a /nebo životnímu prostředí,
nebo který by mohl být škodlivý pro zdraví zákazníka.

2) Souhlasím a přijímám standardní formu smlouvy o používání ekoznačky EU a
smluvní postupy (práva a povinnosti) navržené Agenturou jako odpovědným a
výkonným orgánem ekoznačení EU a beru na vědomí podmínky dohody platné po
dobu trvání smlouvy.

3) Zavazuji se k tomu, že služba splňuje ve všech ohledech kritéria ekoznačení
EU a k tomu, že okamžitě ohlásím Agentuře jako odpovědnému a výkonnému orgánu
ekoznačení EU jakékoliv závažné změny týkající se plnění kritérií ekoznačení nebo
postupů a způsobů poskytování služby.

4) Zavazuji se k poskytování pravdivých informací Agentuře, na jejichž základě se
vypočte a hradí roční poplatek za užívání ekoznačky EU.

5) Přebírám zodpovědnost za správné a řádné užívání ekoznačky EU.

Jméno a příjmení (hůlkovým písmem): _____________________________

Datum: ___________________ Místo: __________________________

Podpis a razítko:

Závazky Agentury

1) Agentura se zavazuje, že žádné třetí osobě neposkytne, ani sama nijak
nepoužije informace, které jsou obsaženy v této přihlášce nebo jejích přílohách; to se
nevztahuje na informace potřebné ke zpracování posudku (souhrnné zprávy) o splnění
kritérií. Pokud nedojde k uzavření licenční smlouvy, sdělí Agentura důvody výhradně
přihlašovateli.

2) Agentura pro ekologicky šetrné výrobky potvrzuje, že dne _______________
převzala přihlášku a tímto dnem zahajuje výběrové řízení.

Jméno a příjmení (hůlkovým písmem): ___________________________

Datum: ___________________ Místo: __________________

Podpis a razítko:
