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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Environmentálna certifikácia je v hotelovom priemysle mimoriadne aktuálna a potrebná

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Ciele boli nastavené správne

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika založená aj na verifikácii predpokladov pre certifikáciu priamo v konkrétnom
hoteli zvýšila kvalitatívnu úroveň metodiky spracovania a výsledku celej BP

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: data potrebné pre danú tému boli spracované vhodne

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: celkový postup bol stanovený aj dodržaný v súlade so stanovenými cielmi BP

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Táto téma je spracovaná významnými autormi na všetkých kontinentoch. Konkrétna
aplikácia je prezentovaná len v čiastkoch správach, ktoré možu byť pre študenta problematicky
dostupné

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Posudzujem v rámci mojich možnstí slovensky hovoriaceho oponenta.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Niektoré formulácie sú bežné v praxi, čo neznevažuje úroveň BP, naopak poukazuje na
praktické poznatky a skúsenosti autora

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závery sú vystižne spracované

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Nákladovosť prípravy a realizácie certifikácie Európsky kvet
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